Y.

Pulchritudo  
illius.

Christus est  
fructus lig-  
ni vitæ.

Serm. in  
Psalm. 44.

dentibus, ubi q<sup>3</sup> sp<sup>3</sup> pulcher occurrat: Et patet  
lò post: Pulcher in celo, pulcher in terra, pul-  
cher in utero, pulcher in manibus parentum,  
pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pul-  
cher inuitans ad vitam, pulcher non curans  
mortem, pulcher deponens animam, pulcher  
recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepul-  
chro, pulcher in celo, pulcher in intellectu.

2.

S. Anselm. in  
Cant.

Cant. 5.  
Suauitas  
fructuum  
huius ar-  
boris.

Deinde considera suauitatem & dulcedi-  
nem fructus huius, de qua S. Anselmus  
cum illum canticum canticorum intelligit  
Comedi fauum cum melle meo, bibi vinum meum  
cum lacte meo: ideoque omnes exhortatur,  
vt dulci & pretioso hoc fructu, ad nutri-  
mentum nostrum ordinato, se expleant.  
Festina, inquit, ne tardaueris comedere fructum  
tuum cum melle tuo, bibe vinum tuum cum lacte  
tuo: sanguis tibi in vinum conuertitur vt me-  
brieris, in lac aqua mutatur, vt nutriaris.

S. August. in  
Psalm. 117.

S. Augustinus quoque explicans verba  
illa Psalmi: Circundederunt me sicut apes  
ostendit quam dulcis & suavis sit iste fru-  
ctus, his verbis: Ipsum Dominum recte apes  
circundatum à persecutoribus, sicut circun-  
dant opes fauam. Mel quippe apes operatur in fa-  
uis. Nescientes autem persecutores Domini fe-  
cerunt eum nobis in Passione dulciorem, vt ge-  
stemus & videamus quam suavis est Dominus.

4. Reg. 4.

Legimus in libris Regum, quod cum  
Heliseus filios Prophetarum inuitasset, in  
malis

mulos eius, herbas quasdam agrestes, sed amarissimas in ollā iniecisse & coxisse, quæ cū manducari nō possēt, exclamarūt: *Mors est in olla*: At Helise<sup>o</sup> cū paululū farinæ illis cōmiscuisset, dicit scriptura, *nō fuisse ampli<sup>o</sup> quidquā amaritudinis in olla*: qua figura demonstratur, ollā vitæ nostrę plenā esse amaritudine, & mundū nihil aliud esse nisi fel & mortē: nec quicquā leuare posse hanc amaritudinē, eāq; sapidā ac gustui delectabile reddere, nisi farinā, per q̄ significatur corpus Christi pendentis in cruce: sicut enim granū vt in farinā reduci & panis inde fieri possit, opus est vt bene mortificetur, tundatur, & molatur; ita granū quoq; corporis Christi in Passione & morte nō tantum fuit cōtusum, mortificatū ac molitū, sed penē totum in nihilū redactū, vt fieret nobis panis sapidissim<sup>o</sup> & cib<sup>o</sup> suauissim<sup>o</sup>.

Tertio considera fructum hunc non solum esse aspectu delectabile ac gustui gratum, sed etiam habere virtutem sustentandi & impinguandi animam, quam in gratia & virtutibus crescere facit. Testis huius rei est Tertullianus, dicens: *Ore percipis corpus Domini, & intus Deo anima saginatur*: Et Euseb. *Cibus hic reficit non deficit, vsu proficit, & sui crescit expensis*: in quo vides differentiam cibi huius ab alijs cibis, illi enim sustentando esse suū amittūt: hic verò quāto magis

3.  
Fructus arboris s. Crucis animam impinguat.

De carne Christi:

magis sustentat, tantò amplius virtutem suam ostendit, nec vnquam diminitur.

Marc. 5.  
A sex infirmitatibus liberat nos fructus S. Crucis.

Quando Christus filiam Archifynagogi à mortuis excitauit, iussit ei statim cubum porrigi; vt daret nobis intelligere: iam si anima aliqua à Christo resuscitata per gratiam, non posse eam longo tempore in hac vita cõseruari, nisi fructum huius vitalis manducet, qui non tantum mortis & retinet nos in vita: verumetiam à multis & magnis malis & infirmitatibus spiritualibus nos liberat.

1. Quarum prima est, ignorantia siue cæcitas mentis, quam Dominus ab anima tollit, illuminando eam in intellectu, beneficio huius fructus, & replendo eam virtute, atque alijs donis quibus perfectior fit: qualia sunt sapientia, scientia, consilium, & prudentia.

2. Secunda, quæ per fructum hunc profertur tollitur, est, dubitatio quædam hominis interioris, id est, instabilitas siue obliquitas affectionis, per quam impeditur mens ne ad DEVM rectà gradiatur, iuxta illud Psalmi: *Claudicauerunt à semitis suis: Et illud ad populum Israeliticum: Vsq; quo claudicatis in duas partes.*

Psal. 17.

3. Reg. 18.

3. Tertia infirmitas est lepra animæ, id est, feritas carnalis concupiscentiæ, quæ cõ-

muniter in diuitibus & potentibus regnat; hanc autem tollit Christus, hominem à vitij gulæ, & luxuriæ emundando, fructus huius virtute.

Quarta est, surditas & durities animæ, siue rebellio contra DEI verbum, quam Christus tollit emolliendo mentem gratia sua, quæ in hoc fructu continetur, vt docilis & obediens fiat, quemadmodum Dominus per Ezechielem se facturum prædixit: *Spiritum nouum ponam in medio vestri, & auferam cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* 4. Ezech. 36.

Quinta est mors animæ, id est, separatio illius à DEO per peccatum mortale: hanc tollit Christus, viuificando animam per charitatē, vel excitando illam ad pœnitentiam: quæ diuini huius fructus effecta sunt. 5.

Sexta est paupertas, id est, defectus gratiæ & virtutum: hanc tollit Christus per eiusdem gratiæ infusionem, speciatim faciendo vt suauitatem sepe dicti fructus degustet: Idem esto iudicium de multis alijs similibus infirmitatibus. 6.

Propter eandem quoque causam præcepit Christus discipulis, vt turbis se sequentibus in deserto cibum ministrarent: *Quia Marc. 8. si dimisero eos ieiunos deficient in via: vt tu 3. Reg. 19. nimirum intelligeres te defecturum in via DEI, nisi sæpenumero de fructu hoc*

Idem fructus animam roborat.

manducaueris: etenim si panis Helleo Angelo porrectus, tantas ei vices suppeditauit, vt quadraginta diebus & noctibus sine cessatione iter ageret, quousque ad montem DEI perueniret: quanto maiorem fortitudinem subministrabit anima, iste fructus vitæ, vt virtutem & vigorem viriliter decertandi contra hostes acquirere: & longa in vita spirituali itinera, magnosque in studio perfectionis progressus facere, ac denique quàm expeditissimè ad montem cælestis beatitudinis peruenire valeat. De hac virtute, fortitudine, ac vigore viriliter decertandi, quem anima beneficium huius fructus, quem DEVS in paradiso spirituali nobis præparauit, adipsi scitur: Propheta Dauid loquitur quando ait: *Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me:* Et S. Chryl. quando confirmat, Christianos à mensa, in qua fructus hic manducandus proponitur, discedentes, similes esse leonibus, atque demonibus non parum fieri formidabiles: *Tanquam leones,* inquit, *ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo formidabiles:* Cū igitur adeo debilis existas, vt in tationibus facillimè supereris, manduca frequenter hunc cibū, & roga eum, vt tibi vigorem & fortitudinem ad omnes hostes tuos, etiamnesque præsentis vitæ aduersitates vincendas subministret.

*Psal. 22.  
Hom. 61. ad  
popul.*

Quartò expende tecum, aliam quoque  
 diuini huius fructus deliciosissimi horti S.  
 Crucis, virtutem: quod nimirum homi-  
 nem immutet ac transformet in DEVM,  
 docens illum veram scientiam boni & ma-  
 li. Concupiuit olim homo similis esse  
 DEO, per esum fructus arboris vetiti: *Eri-*  
*tis sicut Dii scientes bonum & malum:* At voti  
 compos effectus non est, quia pro vita  
 mortem accepit: verum in spiritali hoc  
 Paradiso, DEVS desiderium hominis ad-  
 implet, aliumque illi cibum suppeditat,  
 ex cuius esu in DEVM transformatur,  
 iuxta illud Christi: *Qui manducat meam*  
*carnem, in me manet & ego in eo.* Vnde san-  
 ctus Augustinus ait: *Cibus sum grandium,*  
*creste, & manducabis me; nec tu me in te*  
*mutabis, sed tu mutaberis in me.*

Hic autem est vnus ex excellentissimis  
 effectibus sacrosancti cibi & pretiosi fru-  
 ctus spiritalis huius horti sanctæ Crucis,  
 à cuius commestione nemo à DEO arce-  
 tur, quemadmodum ab illo terrestris Pa-  
 radisi: imo DEVS ipse non modo effica-  
 citer omnes ad manducandum deliciosum  
 hunc fructum inuitat, dicens: *Comedite*  
*amici, & inebriamini charissimi:* verum-  
 etiam vim adhibet, propterea enim de  
 illis qui ad cænam ab ipso paratam inui-  
 tati fuerant, dicitur: *Compelle eos intrare:*